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                                              ΠΑΣΟΚ - ΚΙΝΗΜΑ ΑΛΛΑΓΗΣ 
                         Φραγκίσκος Παρασύρης-Βουλευτής Ν. Ηρακλείου 

 

                                           ΕΠΙΚΑΙΡΗ ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Ανάπτυξης 

Θέμα: «Μεγάλα και σοβαρά προβλήματα από την εφαρμογή του αναπτυξιακού νόμου».  

 

Με την αριθμό 1772/22-11-2024 ερώτησή μου, σας τόνιζα ότι η εφαρμογή του 

Αναπτυξιακού Νόμου 4877/2022, εξελίσσεται με σοβαρά προβλήματα για τους 

επιχειρηματίες που έχουν καταθέσει προτάσεις, καθώς παρατηρούνται σοβαρά 

προβλήματα με την υποβολή των υλοποιηθέντων δράσεων και των σχετικών αιτημάτων 

ελέγχου. Οι συγκεκριμένες προτάσεις κατατέθηκαν έως τον Οκτώβριο του 2022 και οι 

αποφάσεις υπαγωγής εκδόθηκαν μέχρι τον Ιούνιο του 2024. Έκτοτε οι δικαιούχοι δεν 

μπορούν να καταθέσουν στη σχετική πλατφόρμα του Υπουργείου Ανάπτυξης τα 

δικαιολογητικά αιτημάτων ελέγχου για την ολοκλήρωση μέρους των δράσεων που έχουν 

υλοποιήσει. Η κατάσταση αυτή συνεπάγεται μεγάλες επιβαρύνσεις για τους δικαιούχους και 

ως προς τις φορολογικές τους υποχρεώσεις, αλλά και ως προς τις πληρωμές των 

επιχορηγήσεων που δικαιούνται. Η καθυστέρηση που σημειώνεται στην καταβολή των 

επιχορηγήσεων δυσχεραίνει την ολοκλήρωση της υλοποίησης των προγραμματιζόμενων 

έργων, καθώς, επίσης, επιβαρύνει τους δικαιούχους που έχουν αιτηθεί φορολογικής 

απαλλαγής, οι οποίοι θα επιβαρυνθούν με το φόρο κερδών και για τη χρήση του 2024. 

Ενδεικτικά αναφέρεται ότι επιχείρηση που έχει υλοποιήσει το 70% του επενδυτικού έργου 

σήμερα και ενώ δικαιούται φοροαπαλλαγή που ισούται με το 48% της αναπτυξιακής 

πρότασης, επιβαρύνθηκε και με τα κέρδη χρήσης του 2023, αφού δεν είχε δυνατότητα να 

καταθέσει αίτημα ελέγχου για την ολοκλήρωση του 25% του εγκεκριμένου προγράμματος 

την 31-12-2023 , αλλά και το 70% μέχρι σήμερα, λόγω μη έγκαιρης λειτουργίας της 

πλατφόρμας, με συνέπεια περαιτέρω φορολογική επιβάρυνση της εν λόγω επιχείρησης για 

τα κέρδη του 2024. Κατά τα προηγούμενα έτη και συγκεκριμένα στο Ν. Ν.4914/2022 

(άρθρο 81) αναφέρεται: «Επιχειρήσεις των οποίων επενδυτικά σχέδια έχουν υπαχθεί στους 

ν.3908/2011 (Α΄ 8) και 4399/2016 (Α΄ 117) και έχουν υποβάλει αίτηση για την πιστοποίηση 

ποσού στο πενήντα τοις εκατό (50%) του επενδυτικού έργου ή για την ολοκλήρωση των 

επενδύσεών τους, μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2021, δικαιούνται τη χρήση της ωφέλειας 

κινήτρου φορολογικής απαλλαγής, κατ’ εξαίρεση, για τα εισοδήματα που αποκτήθηκαν το 

έτος 2021, εφόσον η απόφαση πιστοποίησης εκδοθεί έως την ημερομηνία υποβολής των 

δηλώσεων εισοδήματος φορολογικού έτους 2021». Για το ίδιο θέμα και σε σχετική εγκύκλιο 

αναφέρονταν «(Σύμφωνα με το άρθρο 5 του ν. 5039/2023, επιχειρήσεις, επενδυτικά σχέδια 

των οποίων έχουν υπαχθεί στον παρόντα νόμο, τα οποία, μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2022, 

έχουν υποβάλει αίτηση για την πιστοποίηση υλοποίησης ποσοστού 50% ή 65% του 

φυσικού και οικονομικού αντικειμένου του επενδυτικού τους σχεδίου ή της ολοκλήρωσής 

του, δικαιούνται τη χρήση της ωφέλειας κινήτρου φορολογικής απαλλαγής, κατ’ εξαίρεση 

για τα 2 εισοδήματα που αποκτήθηκαν το έτος 2022, εφόσον η απόφαση πιστοποίησης 

εκδοθεί έως την καταληκτική ημερομηνία υποβολής των δηλώσεων εισοδήματος του 

φορολογικού έτους 2022)».  

Επειδή τα προβλήματα, αυτά αφορούν όλες τις επιχειρήσεις που έχουν υποβάλλει και 

υλοποιούν προτάσεις του Αναπτυξιακού Νόμου. Επειδή προϋπόθεση της φοροαπαλλαγής 

είναι η έκδοση της πιστοποίησης αιτήματος ελέγχου εντός της φορολογικής χρήσης.  

Επειδή, με την αρίθμ. Πρωτ. 11767/11-02-2024, απάντησή σας, ουδεμία απάντηση δίδετε 

για τον Αναπτυξιακό Νόμο 4877/2022, αλλά προτιμάτε να μνημονεύσετε τις επιχειρήσεις 
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που έχουν υπαχθεί σε παλαιότερους Αναπτυξιακούς Νόμους, παρατείνοντας το καθεστώς 

αβεβαιότητας και οικονομικής επισφάλειας για τους επιχειρηματίες που υλοποιούν σχέδιο 

με τον τελευταίο νόμο. 

Ερωτάσθε κ. Υπουργέ, 

 

1. Προτίθεστε να θέσετε σε πλήρη λειτουργία και πότε τη σχετική πλατφόρμα για την 

κατάθεση των απαραίτητων δικαιολογητικών για το 25%, 50%-65%, 100% των 

υλοποιηθέντων δράσεων του Ν. 4877/2022; 

 

2.  Σε ποιες ενέργειες σκοπεύετε να προβείτε, αφού ανοίξει η πλατφόρμα, για όσους 

έχουν ολοκληρώσει το σύνολο ή μέρος της δράσης, προκειμένου η φορολογική 

απαλλαγή να συμψηφιστεί με το φόρο κερδών χρήσης του 2024; Σκοπεύετε να 

εκδώσετε σχετική εγκύκλιο κατ’ αναλογία των όσων έχουν ψηφισθεί σε 

προηγούμενα έτη για αναπτυξιακούς νόμους, όπως τον Ν.4399/2016 και τις 

επιχειρήσεις που έχουν ενταχθεί στο Ν. 4877/2022; 

 

Ο Ερωτών Βουλευτής 

 

Φραγκίσκος Παρασύρης 




